Nō est in Gra
co.

21 *Quæ ducere oportet, quò maxime natura uergit per loca conferentia, eo ducere conuenit.*

Quænam sunt illa, quæ ducere oporteat? nempe quæ neq; iudicantur, neq; integre sunt iudicata: hæc igitur per quam partem sint euacuanda, docet, duplicem nobis dans intentionē, & ipsam partis naturam, & humoris inclinationem. Ad quem enim locum ex conferentibus uergit, eo ducere conuenit. Sunt autē euacuationibus conferentia loca, intestina, uēter, uelica, uterus, cutis uniuersa: ad hæc, palatum, et nares, quando uel cerebrū expurgamus, uel per profluuiū sanguinis fit excretio: præcipueq; si κατ' ἴσιν, hoc est per directum ad locum patientem. Nam, quæ contra sunt profluuia sanguinis, mala sunt. Inclinationes uero humoris noxij ad loca non conferentia fiunt, quando uel aliquem habuerint suapte natura principatum, & maius ex ipsis damnum est subsecuturum, quàm morbi, qui iudicatur, dignitas exoptulet: uel nullam habeant effluxionem. Exempli gratia, ubi hepar humores infestant, quos oporteat euacuari, duæ sunt ipsorum accommodæ inclinationes: prior per uentrem: cuius illa melior est, quæ per inferiora, quam quæ per uomitum: secunda per renes atque uelicam. Non tamen, quæ ad pulmonem, thoracem, et cor est inclinatio, bona est. Oportet itaq; medicum naturæ inclinationem animaduertere: & si quidem idonea fuerit, subministrare & adiuuare: sin autem contrarie simul ac noxie fiat, prohibere, transferre, atque diuertere oportet.

A 22. *Concocta medicari, atq; mouere, non cruda neq; in principijs, modo non turgent: plurima uero non turgent.*

Consuevit Hippocrates dicere, medicari (Græce φαρμακῶν) pro uti medicamento purgante. Verbum aut, ὄργανον, hoc est turgere, translatum est ab animalibus, concubitu appetentibus, ad humores. Nam, sicuti illa stare loco non possunt, quadam titillatione impulsæ, eoq; affectu concitata: sic et humores plerumq; in motu uehementiore, atq; transfusu à partibus ad partes, in morbi principio hominē infestant, mouētes, titillantes, & quiescere non permittētes, cum & ipsi pariter moueant, & transfuant, & tanta latione ægrum molestēt. Tales igitur humores euacuare cōuenit: hoc est, qui sunt in motu & latione, & fluxu: Eos uero, qui iam sunt in aliqua corporis parte firmati: neq; alio ullo auxilio mouere oportet, neq; medicari ante coctionem. Tunc enim naturam quoq; ipsam habemus euacuationi adiuuancem. cōspicitur siquidem & ipsa post coctiones, & humores discernere & superfluitates expellere: quo in tempore fiunt & iudicationes. Sed, cum perfecte ipsa mouet, nullo medicamento opus est: cum mediocrius atq; imbecillius agit, id, quod deficit, oportet supplere: ut ab utroq; noxiū humoris fiat euacuatio, natura quidem expellente, medicamento uero attrahente. Ostensum enim est à nobis in commentarijs de potentijs naturalibus naturā, uniuersaliumq; particulā, quatuor uti potentijs, attractiua proprii alimenti, & eiusdem retentiua, præterea quoq; concoctiua, & quarta alienorum expulsiua. Singula uero medicamenta proprium sibi attrahunt humorem. Bene aut sermoni addidit: Plurima uero non turgent, discernereq; oportet hoc ab experientia, raro contingere, ut humores ab una parte ad aliam transfuant, sed frequētius accidere, ut in una aliqua parte quiescant atq; consistant: in qua etiā cōcoquantur toto morbi tempore usq; ad eius solutionem. Scire autem oportet, quod in quibusdam exemplaribus hic Aphorismus scriptus non est: in libro autem de humoribus passim scriptus inuenitur.

B 23. *Deiectiones non multitudine sunt æstimandæ, sed si talia deiciuntur, qualia conueniunt, & ægri facile tolerant. Atq; ubi usq; ad animi defectionem expedit ducere, faciendum, si æger possit tolerare.*

Siue à natura, siue à nobis euacuatio fiat, oportet omnino constituere quandam ipsius mensuram. Sicuti, n. qualitatem pro humoris molestantis ratione uacuari: ita uidelicet quantitatem multitudini molestantis humoris respondere oportet. Sed qualitatis quidem indicia superius diximus, ubi illum Aphorismum exposuimus, cuius principium est, In perturbationibus uentris. Quantitatis uero nullum tale habemus indicium. Ob hanc igitur causam nobis dedit Hippocrates de eadem quantitate iudicandi uiam, ex facilitate tolerantia. Nam, si humor superexcedens euacuetur, tunc ipsum seipso ægrotum fieri leuiorem, & melius tolerare est necessarium: quod si aliquod etiam ex ijs, quæ sunt secundum naturam, excernatur: dissolui ac debilitari ægri uires, & tolerantia difficultatem sentiri. Quare non prompta eorum, quæ euacuantur, quantitatis phantasiam oportet attendere, sed duas quæ dictæ sunt, notas, si qualia oportet euacuatur, & si facile tolerant. Quod autem postea ab ipso subiungitur, Atq; ubi usq; ad animi defectionem expedit ducere: recte quidem ab ipso dictum est, sed adijcere oportet usus notas: quas quia ipse prætermisit, nos, ex quibus ipsa experientia & ratione uidemur inuenisse dispositiones, in quibus expedit usq; ad animi defectionem euacuare, dicemus. Et primum, usq; ad qualem animi defectionem dictum ab ipso fuerit, distinguere oportet. Neq; enim tales dicit animi defectus, q; & expauescentibus aliquando agris uenæ sectionem, uel tale auxilium aliquod, solent accidere: neque cum in ore uentriculi humores mordaces aliquando fuerint, uel prius in ipso coaceruati, uel qui in ipso remedij usu ad ipsum confluerint, qui causam dederint animæ defectionis. Solent enim & hoc tempore pati animi defectionem: non tamen huiusmodi animi defectio est sufficiens mensura euacuationis, quæ nonnunquam, antequam conueniat, contingit: sicuti febricitantes pleriq; uel inter surgendum, uel residendum, animo defecerunt: ob quam causam accumbentibus ipsis secamus uenam. Ea igitur, quæ sit animi defectio ratione euacuationis, nunc ab Hippocrate dicta est esse mensura euacuationis & in maximis inflammationibus, & in ardentissimis febribus, & uehementissimis doloribus. Oportet aut (sicuti & ipse inquit) uiribus integris atq; ualentibus, tantam moliri euacuationem. & nos sæpius huiusmodi euacuationes prodesse plurimum, experientia didicimus. Nam & in ardentissimis febribus, si usque ad animi defectionem sanguis mittatur, statim totius corporis habitus refrigeratur, & febris extinguitur: plurimis etiam aluus citatur, & sudores emanant, ac quidam eorum ex his sanitati prorsus sunt restituti: alij ualde adiuuati uehementia ægritudinis absciderunt. In maximis etiam inflammationibus & uehementissimis doloribus nullum maius noui remedium, quam usq; ad animi defectionem euacuare adhibita distinctione, an mittere sanguinem, an purgare oporteat, usq; ad animi defectionem, quemadmodum in libro de uenæ sectione monstrauimus.

B 24. *In acutis passionibus raro, & in principijs medicinis purgantibus uti, & hoc cum præmeditatione faciendum.*

Paulo antea dictum erat, Concocta medicari, & mouere, non cruda, neq; in principijs, si non turgent: plurima uero non turgent. Nunc autem, q; circa principia acutarum ægritudinum tū contingit aliquando purgare utiliter, nos docet Hippocrates. Nam in longis morbis semper oportet

expectare coctionem, in acutis uero, cum turgent ab initio possumus uti medicamentis purgantibus, & hoc ipsum cum multa cautione & consideratione facere. Vnde mihi uidetur Hippoc. recte adiecisse: Et hoc cum praemeditatione facere. Siue. n. per hoc uerbum diligentem intelligat examinationem prius factam, siue aegrotum ante preparatum, siue recti iudicii expectationem, siue horum aliquid, siue omnia unius uocabuli significatione comprehendatur: quantum huiusmodi uereatur purgationes, manifestat. Neque. n. paruum periculum est in morbo acuto male uti purgantibus medicamentis, cum omnia id genus medicamenta potestate sint calida: febris uero, quatenus febris est, & sui ratione, non calefacientibus atque exiccantibus, sed maxime contrariis, hoc est humectantibus & refrigerantibus egeat. Non igitur ob igneam febris caliditatem, purgationem adhibemus (hanc. n. scimus sui ratione nocere) sed propter humores illam efficietes. Quare maiorem oportet ex noxiorum humorum euacuatione fieri utilitatem, quam id, quod necessario consequitur ex purgantibus medicamentis, detrimentum. est autem utilitas maior, si absque molestia omnis humor noxius & infestans sit euacuatus. Vt uero hoc fiat, primo oportet considerare, nunquid aeger idonee se habeat ad huiusmodi purgationem. Nam, qui multa cruditate laborant, quique tenaces aut crassos cibos assumpserunt, quibus itidem extenta atque inflata hypochondria sunt, aut supra modum calida atque ignea existunt, & hoc ipso in loco aliqua est uiscerum inflammatio: omnes enim inepti sunt ad purgationes. Haec itaque abesse oportet, humores autem, quae maxime fieri potest, esse fluxui paratos, hoc est tenues, & nullum lentorem participantes, & aperta esse foramina, per quae debet purgatio fieri, & nullam habere obstructionem. Nam & nos ista antea paramus, cum quempiam sumus purgaturi. Et hoc est, quod ab ipso Hippocrate dicitur in illo Aphorismo, Corpora ubi quis purgare uelit, oportet fluida facere. Verum in acutis morbis, circa principia statim, uel circa primum diem, uel non ultra secundum, si sumus usuri purgantibus medicamentis, quando turgent, non datur facultas ista preparandi, nisi quis forte arripiat occasionem propinandi melicratum, in quo decoctum sit aliquid hyssopi, uel origani, uel tragorigani, uel thymi, uel pulegii, siue quid huiusmodi, uim habens humores extenuandi. Quare non sine ratione dixit raro circa principia morborum acutorum nobis uenire in usum purgationes, quoniam non saepius turgeant molestantes humores in principijs: neque, siquid etiam istorum adsit, aegro satis ad purgationem parato neque dante morbo nobis temporis occasionem, quo possimus ex imparato paratum facere.